MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

30/10/2017

Anexo I

ORDEM DO DIA PARA A REUNIÃO DA CÂMARA
MUNICIPAL MARCADA PARA 30/10/2017

= PERÍODO DE “ANTES DA ORDEM DO DIA” – ARTIGO 52.º DA LEI N.º 75/2013,
DE 12 DE SETEMBRO
1. PRESIDÊNCIA
1.1. COMUNICAÇÕES DO PRESIDENTE DA CÂMARA
= Pagamentos.

2. DIVISÃO DE ATENDIMENTO AO MUNÍCIPE
2.1. EXPEDIENTE
= Reuniões da Câmara Municipal:

1. Periodicidade das reuniões ordinárias e das reuniões públicas;

2. Designação de Secretário – Proposta n.º 10/2017, de 25 de outubro em curso, do Senhor

Presidente;

= Designação de Vereadores a Tempo Inteiro – Despacho n.º 67/2017, de 25 de outubro em

curso, do Senhor Presidente;

= Fixação do número de Vereadores a Tempo Inteiro – Proposta n.º 11/2017, de 25 de outubro

em curso, do Senhor Presidente;

= Designação do Vice-Presidente da Câmara Municipal – Despacho n.º 68/2017, de 25 de

outubro em curso, do Senhor Presidente;

= Nomeação do Chefe do Gabinete de Apoio à Presidência – Despacho n.º 69/2017, de 25 de

outubro em curso, do Senhor Presidente;

= Nomeação do Adjunto do Gabinete de Apoio à Presidência – Despacho n.º 70/2017, de 25 de

outubro em curso, do Senhor Presidente;

= Nomeação de Secretário do Gabinete de Apoio à Vereação – Despacho n.º 71/2017, de 25 de

outubro em curso, do Senhor Presidente;

= Delegação de Competências no Presidente da Câmara – Ao abrigo do n.º 1 do artigo 34. º do

Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro – Proposta n.º 9/2017, de 25 de outubro em curso,

do Senhor Presidente;

= Distribuição de funções pelos membros da Câmara – Ao abrigo do n.º 2 do artigo 36.º do

Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro – Despacho n.º 72/2017, de 25 de outubro em

curso, do Senhor Presidente;

= Empréstimo de curto prazo (Tesouraria) – Ano económico de 2018 – Abertura de propostas;

= Auditoria ao Município de Ourém – Carta, datada de 12 de setembro findo, da LCA – Leal,

Carreira & Associados, SROC;

= Ourémviva – Gestão de Eventos, Serviços e Equipamentos, E.M., S.A. – Situação económica

e financeira semestral – Carta, datada de 19 de setembro findo, da LCA – Leal, Carreira &

Associados, SROC.

3. DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA
= Movimentação de contas bancárias do Município – Informação n.º 82/17, datada de 24 de

outubro em curso, do Chefe da Divisão de Gestão Financeira (DGF);

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

30/10/2017

Anexo I

= Seguros de acidentes pessoais:

1. Membros do órgão executivo – Informação n.º 85/17, de 25 de outubro corrente, do

Chefe da DGF;

2. Membros do órgão deliberativo – Informação n.º 86/17, de 25 de outubro corrente, do

Chefe da DGF.

4. DIVISÃO DE OBRAS MUNICIPAIS
= Ampliação da Escola EB1 de Cova da Iria – Libertação de garantia bancária – Informação n.º

234/17, de 26 do mês findo, do Chefe da Divisão de Obras Municipais (DOM);

= P114/2017 – Reabilitação da rede viária do Concelho – Estrada de Nossa Senhora da Ortiga –

Freguesia de Fátima – Informação n.º 615/17, de 17 do corrente mês, do Chefe da DOM.
5. DIVISÃO DE AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
= Pedido de Declaração de Reconhecimento de Interesse Público Municipal:

1. Requerimento registado sob n.º 21.292/2017, da firma Filstone – Comércio de Rochas,

S.A., instruído com a informação n.º 632/17, de 26 de setembro findo, da Chefe da

Divisão de Ambiente e Sustentabilidade (DAS);

2. Requerimento registado sob n.º 23.803/2017, da firma Filstone – Comércio de Rochas,

S.A., instruído com a informação n.º 619/17, de 26 de setembro findo, da DAS;

= Taxas de conservação das redes e sistema de saneamento, tarifa de tratamento de águas

residuais, tarifa de recolha, transporte e tratamento de RSU´s:

1. Inexistência de sistema (Rede de esgotos domésticos) – Informação n.º 589/17, datada

de 11 de setembro findo, da DAS;

2. Devolução de verba, por motivo de rotura:

• Informação n.º 597/17, de 14 de setembro findo, da DAS;

• Informação n.º 598/17, de 14 de setembro findo, da DAS;

• Informação n.º 606/17, de 19 de setembro findo, da DAS;

• Informação n.º 607/17, de 19 de setembro findo, da DAS;

• Informação n.º 608/17, de 19 de setembro findo, da DAS;

• Informação n.º 609/17, de 19 de setembro findo, da DAS;

• Informação n.º 610/17, de 19 de setembro findo, da DAS;

• Informação n.º 611/17, de 19 de setembro findo, da DAS;

• Informação n.º 612/17, de 19 de setembro findo, da DAS;

• Informação n.º 614/17, de 20 de setembro findo, da DAS;

• Informação n.º 615/17, de 20 de setembro findo, da DAS;

• Informação n.º 616/17, de 20 de setembro findo, da DAS;

• Informação n.º 621/17, de 25 de setembro findo, da DAS;

• Informação n.º 622/17, de 25 de setembro findo, da DAS;

• Informação n.º 627/17, de 26 de setembro findo, da DAS;

• Informação n.º 628/17, de 26 de setembro findo, da DAS;

• Informação n.º 634/17, de 27 de setembro findo, da DAS;

3. Anulação de contrato – Informação n.º 633/17, de 26 do mês findo, da DAS;

= Pedido de autorização de descarga de águas residuais em ETAR – Requerimento registado

sob o n.º 7287/2017, da firma Microlime – Produtos de Cal e Derivados, S.A.;

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

30/10/2017

Anexo I

6. DIVISÃO DE GESTÃO URBANÍSTICA
= Licenciamento de trabalhos de remodelação de terrenos – IC9 (Itinerário Complementar 9) –

Processo registado sob o n.º 1865/2017, da firma Somague Engenharia, S.A., instruído com a

informação n.º 80/2017/DGU/cm0813, de 14 de setembro findo, da Divisão de Gestão

Urbanística (DGU);

= Licenciamento de obra particular – Requerimento registado sob o n.º 1704/2017, de Celeste

dos Santos Ferreira (Processo n.º 412/2004), instruído com a informação n.º

86/2017/DGU/cm0813, da DGU;

= Pedidos de destaque:

1. Processo registado sob o n.º 109/2017, de Fernando Manuel Ferreira de Bastos e Maria

da Glória Gonçalves de Freitas Bastos, instruído com a informação n.º

178/2017/DGU/cm9026, de 24 de agosto último, da DGU;

2. Processo registado sob o n.º 134/2017, de Manuel Fernandes Gonçalves, instruído com a

informação n.º 182/2017/DGU/cm9026, de 24 de agosto último, da DGU.

7. DIVISÃO DE EDUCAÇÃO E ASSUNTOS SOCIAIS
= Clube Aprender e Brincar – Normas de utilização – Ano letivo 2017/2018 – Informação n.º

285/17, de 01 de setembro findo, da Chefe da Divisão de Educação e Assuntos Sociais (DEAS);

= Atividades de Enriquecimento Curricular – 1.º Ciclo do Ensino Básico – 2017/2018:

1. Propostas de protocolos – Informação n.º 291/17, de 11 do mês findo, da DEAS;

2. Plano de pagamento – Informação n.º 304/17, datada de 03 de outubro em curso, da

DEAS;

= Atribuição de tarifa social:

1. Informação n.º 258/17, de 04 de agosto transato, da Chefe da DEAS, sobre o pedido de

Zélia Maria Oliveira Reis Neves;

2. Informação n.º 300/17, de 18 do mês findo, sobre pedido de Rui de Sousa Pereira;

= Tarifário de venda de água – Atribuição de tarifa social:

1. Utilizadores domésticos:

• Informação n.º 309/17, de 04 de outubro corrente, da Chefe da DEAS;

• Informação n.º 310/17, de 04 de outubro em curso, da Chefe da DEAS;

• Informação n.º 311/17, de 04 de outubro em curso, da Chefe da DEAS;

2. Utilizadores não domésticos – informação n.º 313/17, de 10 de outubro em curso, da

Chefe da DEAS;

= Ação Social Escolar do 1.º Ciclo do Ensino Básico – Comparticipação no custo de refeições e

atribuição de subsídio escolar:

1. Informação n.º 324/17, de 16 de outubro em curso, da Chefe da DEAS;

2. Informação n.º 325/17, de 16 de outubro em curso, da Chefe da DEAS;

3. Informação n.º 326/17, de 16 do corrente mês, da Chefe da DEAS.

8. SUBUNIDADE ORGÂNICA DE 3.º GRAU DE FISCALIZAÇÃO E
CONTENCIOSO
= Acidentes de viação – Pedidos de indemnização:

1. Requerimento registado sob o n.º 33.477/2016, de Maria Irene Vieira Tomaz Ferreira,

sobre acidente ocorrido na Estrada da Batalha – Freguesia de Fátima, no dia 30/11/2016;

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

30/10/2017

Anexo I

2. Requerimento registado sob o n.º 26.997/2016, de Ana Sofia Gonçalves Pereira dos

Reis, sobre acidente ocorrido em Quinta do Feto – Freguesia de Nossa Senhora das

Misericórdias, no dia 23/08/2017;

= Execução de obras por administração direta – Ocupação de terreno na Travessa da Fonte

Velha – Nossa Senhora da Piedade – Ourém – Informação n.º 19/17, datada de 12 de junho

último, do Dirigente da SOFC.
9. SUBUNIDADE ORGÂNICA DE 3.º GRAU DE LICENCIAMENTOS
NÃO URBANÍSTICOS
= Atividade de guarda-noturno – Informação n.º 147/17, de 14 do mês findo, da Subunidade

Orgânica de 3.º Grau de Licenciamentos não Urbanísticos;

= Pedidos de licença para instalação de circo:

1. Requerimento registado sob o n.º 28.823/2017, de Israel Modesto Correia;

2. Requerimento registado sob o n.º 28.926/2017, de Israel Modesto Correia.

Câmara Municipal de Ourém, 25 de outubro de 2017

O Presidente da Câmara

Luís Miguel Marques Grossinho Coutinho de Albuquerque